

CURVA ABC							
OBRA: DRENAGEM NO CONJUNTO JOÃO SAMPAIO							
LOCAL: MACEIÓ - ALAGOAS							
Discriminação	Und.	Quantidade	Valor unit (R\$)	Valor total	%	% ACUMULADO	CLASSIFICAÇÃO
TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI 600 MM, PARA SANEAMENTO	M	181,00	R\$ 562,63	R\$ 101.836,03	25,01%	25,01%	A
Descida d'água de cortes em degraus - DCD 02 - areia e brita comerciais	m	208,00	R\$ 426,16	R\$ 88.641,28	21,77%	46,79%	A
TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA DMT ATÉ 30KM	M3XKM	19.602,64	R\$ 1,52	R\$ 29.796,01	7,32%	54,11%	B
ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 0 A 1,5 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	M2	1.267,92	R\$ 18,58	R\$ 23.557,95	5,79%	59,89%	B
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESURA DE 5,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	24,19	R\$ 840,28	R\$ 20.326,37	4,99%	64,89%	B
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	383,76	R\$ 50,20	R\$ 19.264,75	4,73%	69,62%	B
EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	43,12	R\$ 377,97	R\$ 16.298,07	4,00%	73,62%	B
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - DRENAGEM DO CONJUNTO JOÃO SAMPAIO	MÊS	3,00	R\$ 5.304,13	R\$ 15.912,39	3,91%	77,53%	C
TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI *400* MM, PARA SANEAMENTO	M	45,00	R\$ 300,80	R\$ 13.536,00	3,32%	80,86%	C
REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	366,65	R\$ 30,43	R\$ 11.157,16	2,74%	83,60%	C
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017	M3	96,74	R\$ 110,39	R\$ 10.679,13	2,62%	86,22%	C
ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 7 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 6 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22 KM/H. AF_12/2013	M3	337,50	R\$ 18,11	R\$ 6.112,13	1,50%	87,72%	C
POCO DE VISITA PARA DRENAGEM PLUVIAL, EM CONCRETO ESTRUTURAL, DIMENSOES INTERNAS DE 90X150X80CM (LARGXCOMPXALT). PARA REDE DE 600 MM, EXCLUSOS TAMPAO E CHAMINE.	UN	4,00	R\$ 1.290,56	R\$ 5.162,24	1,27%	88,99%	C
DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM UTILIZAÇÃO DE MARTELO PERFURADOR, ESPESURA ATÉ 15 CM, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	M2	483,70	R\$ 10,40	R\$ 5.030,48	1,24%	90,22%	C
BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACICO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	UN	7,00	R\$ 631,54	R\$ 4.420,78	1,09%	91,31%	C
ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	M2	180,00	R\$ 18,05	R\$ 3.249,00	0,80%	92,11%	C
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	UNID	2,00	R\$ 1.577,32	R\$ 3.154,64	0,77%	92,88%	C
EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	M2	483,70	R\$ 6,28	R\$ 3.037,64	0,75%	93,63%	C
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA. EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	422,77	R\$ 6,96	R\$ 2.942,48	0,72%	94,35%	C
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	8,00	R\$ 337,89	R\$ 2.703,12	0,66%	95,02%	C
CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	665,24	R\$ 3,65	R\$ 2.428,13	0,60%	95,61%	C
TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA	M3XKM	2.902,20	R\$ 0,78	R\$ 2.263,72	0,56%	96,17%	C
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	M3	405,00	R\$ 4,80	R\$ 1.944,00	0,48%	96,65%	C
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	270,00	R\$ 7,17	R\$ 1.935,90	0,48%	97,12%	C

CURVA ABC							
OBRA: DRENAGEM NO CONJUNTO JOÃO SAMPAIO							
LOCAL: MACEIÓ - ALAGOAS							
Discriminação	Und.	Quantidade	Valor unit (R\$)	Valor total	%	% ACUMULADO	CLASSIFICAÇÃO
LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF. 06/2016	M3	12,89	R\$ 148,03	R\$ 1.908,11	0,47%	97,59%	C
LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	MES	3,00	R\$ 631,25	R\$ 1.893,75	0,47%	98,06%	C
ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 600 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF. 06/2015	M	181,00	R\$ 9,94	R\$ 1.799,14	0,44%	98,50%	C
LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MES	3,00	R\$ 505,00	R\$ 1.515,00	0,37%	98,87%	C
PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA. AF. 06/2016	M2	507,30	R\$ 2,38	R\$ 1.207,37	0,30%	99,17%	C
LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	MES	3,00	R\$ 394,53	R\$ 1.183,59	0,29%	99,46%	C
DISSIPADOR DE ENERGIA EM PEDRA ARGAMASSADA ESPESURA 6CM INCL MATERIAIS E COLOCAÇÃO MEDIDO P/ VOLUME DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	2,34	R\$ 421,71	R\$ 986,80	0,24%	99,70%	C
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	725,55	R\$ 0,99	R\$ 718,29	0,18%	99,88%	C
SINALIZAÇÃO DE TRANSITO - NOTURNA	M	180,00	R\$ 2,25	R\$ 405,00	0,10%	99,98%	C
DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATÉ Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	M2	180,00	R\$ 0,33	R\$ 59,40	0,01%	99,99%	C
ASSENTAMENTO DE TUBO DE PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 300 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF. 06/2016	M	45,00	R\$ 0,91	R\$ 40,95	0,01%	100,00%	C